INDICAÇÃO Nº 183/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

                     Indico ao sr. Prefeito que seja estudada a possibilidade de instalar iluminação

pública na estrada que sai da Rodoviária Nova, seguindo pelo Anel Viário Lourival de Araújo,

passando pelo trevo do Barro Preto/Serrinha, e continuando até o trevo de acesso à Rodovia

João Bravo Caldeira.

JUSTIFICATIVA

                    Esse trecho é bastante utilizado, com grande fluxo de veículos, inclusive durante

o período noturno, e atualmente não conta com iluminação adequada, o que compromete a

segurança dos motoristas e pedestres. Além disso, há presença de animais de grande porte

nas proximidades,  o que torna o local ainda mais propício a acidentes, especialmente em

condições de baixa visibilidade. A instalação de iluminação pública nesse trajeto contribuirá

significativamente para reduzir riscos de acidentes e oferecer mais segurança à população,

especialmente para os que utilizam o transporte público na região das rodoviárias.

                    SALA DAS SESSÕES, em 09 de junho de 2025

                    A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente